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Az erdélyi rom. kntli. irodalmi társulat iieíi közlönye.
Mpcjplenilc ínindon >m liatón. — A l:n'.*nlai milicien l'endii I v : t lap llemi r< ~y:< ¡ illet f> cx/.lvkrlv.iiiinl . y: « -1 ; t é<á
taçjai a lapot tagdjjailcért kapjálc. — Nomt aurok rósz. őre <-lő- i ;;;i iz.vk
1 izet e*si dy r ecréss-íévrv l tVt. l "el év ve U l'vt. im-lí.v etl<" vre 1 irt.

.. K "ty.mii velő« Î« s"* szorlasztcis. béliek (*.\ * ila leiiér- 

várrn a várl_>a ki"il<lencíök.

Mii .S7.< illjtuv :i l'égitík és mit szólhatunk mi borul élő embert. Mert mi bizonyosabb annál, hogy a
: lelkiismeret ha a vallás szent tanai által okozott is-t vallás szükségéről ?
! teni félelemtől egyszer fölszabadíthatta magát - -a bű

nös szenvedélyek zajában elfásul, a vétek ::)• 'cs-’1>k<-tt-11 i multa íipglecti declorunt Hesperian mala luctims:
Horatius.

(folytatás. ) •ága által • ltompul, elalszik, ils soha. vagy ritkán ébred 
>eesület< sség a vallástalanok legnagyobb részé-Hová lesz továbbá az istentagadók amaz elvei , föl.-' A I 

mellett az eskü szentsége, mely a haza, társadalom és pedig nem más, mm: divatos szóvirág, mell ly< ,
jotrot csakis kizá 1 igen szépen tudnak a világhoz, az emberekhez simulni,egyesek iránti hűséget. igazságot • 

ró híg a vallás szentesítése által védheti és biztosíthatja, í alkalmazkodni, s ezzel csak annak elérést r< töreksze- 
mely igen gyakran csak egyedüli eszköz a legnagyobb , tvk. l’.vgy inasok
egyenetlenségek megszüntetésére, egyedüli biztosíték M egyéb ;z igen soknál, mint szépet és

a/ ártatlanság, be- ezégér, nn iy alatt i sak m igri rgyak k i]
És az elvek > lázuk is vallásszent--sité--- nélkül csak olv

gyengéjüket ne ismerjék föl.az
jót ajánló

— ha az igaz valláson alapszik
csületesség megvédésére, többek és ügyesek jogainak 
föntartására ? „Mi kezeskedik tulajdonunk . életünk magán haszon, önérdek tetszés sze-: szavak, melyeket 

; ri;it értelmez, "és a gonoszságban gyakorlott ész másokhírünk-nevünkről, ha a vallási kötelesség érzete az 
kütől — az Ítélőtáblák ezen támpontjától — elválik?" elámitására igen gyakran ölhas - t, élet
Fájdalom ! nem lesz a legszentebb esküből semmi egyéb i és tapaszt ilás tóvá ¡-0 bizony 
az istentelen emberek szájában, mint nevetséges, <-sz vallási alap nélkül nem létezett vagy ha is.
telen szólásmód ; mint az együgyüek, hiszékenyek rá- ; csak gyenge, erőtlen, üres név volt, melynek tiszta va- 
szedésére legalkalmasabb mesterfogás. A vallástalan I lóság" nem felelt meg; csak oly alkotvány volt ez is- 
ember akár ezerszer is megesküszik hamisan, csakhogy | teni hit nélkül, mely szilárdan álló alapot n> Ikülö

zabolátlan szenvedélyek kitöréseinek ellent nemanyagi hasznot húzhasson utána. Az igazságos Isten • s 
boszuló büntetésétől nem fél. mert szerinte nincs isten : ; állhatvan, összeomlott, megsemmisült. A lelkiismere
az államnak, embereknek fölfödözéseit pedig elég ügyes j tesség, becsületesseg, erénycsseg es elviesseg puszta 
kikerülni. És ha a szent eskü, ekép le alacsonyttva, csak j szavai, ha ezeknek a vallás tekintélye, szentsége nem 
cselfogásnak nézetik, és a törvény kijátszására fordít 
tátik az elvetemedett gonoszok által : akkor hogyan 
állhatnak főn az államok, országok, ha alattvalóik en ; hatalommal, hogy a bűn kecsegtető, gyönyörködtető 
gedelmességét, igazságosságát, pontosságát csak az is- erős ingerét bármily alkalommal legyőzhessék, hogy 
tentelenek hamis esküjével biztosíthatják maguknak ? igy az ember akkor is tegye a jót. a helyest, ha talán 
Hogyan lehetnek a nemzetek biztonságban, ha kato j ebből anyagi vesztesége, földi kára, szerencsétlensége 
náik is csak játéknak, csak minden perezben megszeg- j >s következnék. Úgy van; „a magára hagyatott s a 
hetö fogadásnak tartják azon letett esküjüket, melylyel ¡ vallásos meggyőződ is áltál nem gyámolított erkölcstan 
királyuknak, hazájoknak még a goly'ók zápora között ; elvei soha meg nem szerzik az elet különféle körülmé- 
is megtőrhetlen hűséget, ragaszkodást Ígértek? Azt ; n.v(á közt azon jellemszilárdságot az embernek, amely 
mondják ezekre vallástalan embereink, hogy a lelkiis- a föld minden javait kevesebbre becsüli a lélek egyet- 
meret, becsület, a közös elvek és erények a müveit, lfc-n javánál, az erénynél, s a kötelességnek magát az 
föl világosodott embernél pótolandják azt, mit a vallás életet is föláldozni tudja, s ezt nemcsak a lelkesedés 
gyengítése és megvetése által a társadalom veszíthet; rövid pillanatában, hanem állandóan, mindenkor, l'-zen 
mert azok nem engedik, hogy a tanult ember a közös erővel csak a vallás bir. 
jó rovására oly gonoszul működhessék. Igaz, a lelkiis
meretesség, becsületesség, elvek és erények szép sza
vak, s az embert igen sok rosztól visszatarthatják ; de illem határai között meg nem tarthat, azok tékentar- 
milyen embert? Csak a vallás üdvös uralma alatt jám- í tására ott vannak a törvény-ek, a rendőrök hatalma ;

kölcsönöz erőt és életet, nem lehetnek a társadalmak 
megvédő oszlopai ; mert magukra nem bírnak ann\ri

Vagy talán azt mondják korunk atheistái, hogy 
akiket a becsület, a lelkiismeret stb. az igazság és
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keit. midőn az ö költésük mintegy teljesen megsíllapi- 
költüi phraseologiát, s. ezzel egyStt a hajigula- 
ebben borongó, de ná$ak a vallásból származó,.

ott a börtön s a büntetések ezer neme? Igaz az is, 
rendőrök éles szemei, a büntető igazság kara 

rendzavarokat bizonyos
tóttá ahogy a

a nyilvános gonosztevőket.
.. csendben tarthatják, megfékezhetik; de meddig? 

\ ] amíg gyengéknek érzik magukat arra. hogy 
nyilvános erőhatalom ellen kikeljenek: de ha már 

egvszer megsokasodva megerősödtek, akkor irtóztato 
dühhel törnek ki. minden törvényt lábbal fognak tv 

államokat föltorgatják. az országokat vérrel 
amint az évszázadok történetei fájdalmas

tót, s az
önkicsinvlö szellemet örökül trágyák.

Szolimán császár összehívja többjeit; a magyarok
s elha-ellen indítandó hadjárat feletti tanácskozásra, 

távozzák a kedvező alkalmat felhasználna, összpcnto-
ezen

sitott sereggel támadni, mert :

„.Vtalkodott nemzet a magyar s vakmerő, 
Nem csendes ,i vére, hanem sebes verő; 
Ilit nem is sok száma, de van benne erő, 
S kévésed magával gyakran sokat verő."

porni, az 
borítják.
p, Idáit igen gyakran fölmutatják. Ha pedig hiányzik 
bátorságuk, erejük az erőszakos kitörésre, akkor a hl 

■égésnek, képmutatásnak, kétszínűségnek még vesze
delmesebb cameleoni alakját öltik magukra s titokban 
észrevétlenül, de annál biztosabban működnek ördögi

Tehát semmi olyasnak a magva nincs elhintve, 
melvböl felsőbb hatalmak beavatkozására lehetne- kö
vetkeztetnünk; amely a magyart sujtoló vésznek 
képzelhető félelmes elvérzetével töltené meg. A lehető 
legegvszerübb indok, .a társadalmi 
ritve. Szol imán t ez idézet, való, hogy loyalis színben

nem
terveik elérhetésére, a torvenves tekintélyek ierontá- 

a társadalmi csend és béke megzavarására.
Minő gyalázatos tettek hajtatnak végre ott. hol a 

minden erkölcsi törvényt megvető istentagadók bizto- ¡ 
si t va vannak arról, hogy a rendőr vizsgáló szemei, a 
törvény büntető hatalma nem hathatnak ki odáig. Itt 
kedvező alkalmuk van egy becsületes, lelkiismeretes, 

állásos hivatalnokot aljas hazugságokkal megbuktatni; 
állásától, jó hírnevétől, kenyerétől ártatlansága daczára 
saját előnyükre örökre megfosztani ; s 
az legfőbb törvényük, hogy bármily módon, habár má
sok szerencséinek romjain, boldogságuk tárházát meg
alapíthassák. Itt észrevétlenül Írhatnak alá bizonyos 
hamis bizonyítványt, hogy gazdag örökséghez juthas
sanak: ott a rajtakapás veszélye nélkül bátran meg- ¡ 
hamisíthatják ama szerződvén«, hogv gazdagságukat nagyok, mint a maga ivásu emberek, s mint Dugón,cs 
szaporítsák: itt a rábízott titkoknak fölfödözése által nem tudja a honfoglalás hőseiben az os magyarokat 
mások kedvezéseire, dicséretei- és jutalmaira bizton szemléltetni, hanem maga korabeli hazahas polgárokul 
számíthatnak: ott a családi szentélybe betörve, minden tünteti fel: vgy Etédi is csak a már jellemeztem kor

félelem nélkül elégíthetik ki állatias ösztöneiket.
És vájjon ilyen és ezekkez hasonló titkos bűnöket Iveivel. Száraz laposság a szó legteljesebb értelmében,

1 amelv olvasáskor még csak annyi érdeket sem bir 
bennünk gerjeszteni, mint amennyit a hason szabású 
müvekben a nyelv naivságában találunk, mely tulajdon
képen nem egyéb, mint a szellem nyilatkozata. Ez is 
csak lappang, hiányozván az azt kifejező erő.

Ez a mü első része.
A második rész a népmesékben előforduló tél le

írásával kezdődik, mely ha nem menne át a mytholo- 
giai fitogtatásba, még érdekes is lehetne :

„Útban volt a bus Tél fagyos szakállával,
Nem hált egy szobában szolga a Gazdával. 
Kényesebben nyargalt Phoebus négy lovával, 
Bachus is hegy felé ballagott kapával.“

A telet tavasz, a tavaszt nyár váltja fel, s Lajos 
a folyton gyülemlő panaszok, s a magyaroknak a vészt 
számba nem vevő közönye felett keserű panaszokra fakad :

„Öh álr.ok szerencse! koronát mért adál?
Ha tündér szárnyaddal tőlem elszaladál ?
Óh élet hajnala ! rám csak ma virradái,
S ime már jó reggel estvére haladál !

Csak most indult kertem virágja csírázni,
S ime gyümölcsfáim tolvaj készül rázni.
Még fegyvert sem vont Márs, ki sem szállt csatázni, 
S már is minden tagom kezd reszketni, fázni.

iszonvökből me-

tünteti fel, mint ellenfélt; de korántsem olyan, mint az 
epos hősei; mert midőn a tanácskozmány eredménye- 
kép Szabácsot és Nándort bevéteti, történelmi valósá
gában tűnik elé. Lajos e szorongó körülmények közt 
összehívja az országgyűlést, amelyen azt végzik, a 
modern tanácskozmánvok eiedményekép. hogy valamit

megteszik, mert határozni kellene :

„Valami uj törvény úgy elvégeztessen,
Melyet megrontani szentnek se lehessen.“

S mindezt a leglaposabb s épen csak neveltetésre 
szánt beszédekben teszik. Úgy tűnnek fel ezen ország

ben mozog a kidomboritásra legalkalmasabb szemé-

alkalom adtán miért ne követnének el minden rettegés 
nélkül? Mi fogja őket visszatartani gonoszságukban? 
Az államhatalom őrködő szeme? De az nem látja őket. 
Amaz édes benső vigasztalás, melyei az önlegyőzés 
erénye nyújt? Az erény előttük csak üres szó, csak 
hiú ábránd. A bűnt követő lelkiismereti furdalás, belső 
nyugtalanság? De nincsen lelkiismerete, nincsen erköl
csi érzete, mert a vallásnak legszentebb tanait rég el
vetette, ezek nélkül pedig a lelkiismeretesség, erköl- 
csiség hasonlók az olyan fához, mely el van vágva 
gyökerétől, melynek segélyével erőt és életet szív
hatna. (Vége köv.)

..Magyar gyász.“ Irta Etédi Sámuel Márton.
(irodalomtörténeti tanulmány.)

Irta Dr. Füle; Alorján.

[Vége.]

A költői ér fogyatkoztával az öntudat, a becs
vágy sem tör egyiknél sem oly nyíltan elé, mint a 
lángszellemü Zrínyinél. De meg a nyilatkozás módjá
ban nem is önállók. Rimai János és Beniczki Péter 
szellemsajátságainak hü lenyomatai ezek; mert jófor
mán az ô irályuk uralta a későbbi idők e nemű termé-
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megállapítása előtt. Arany János „Naiv- eposzunk" ról*/ 
szólva, a korán eszmélkedő természetet okolja a más 
nemzetekéhez hasonló naiv eposz fenn nem maradásá
ért. A költő és tudós mondja, aki érzi és tudja ; kinek 
érzelme a miénk is: tudása előtt pedig meghajtunk, 
mert ig'az vizsgálódáson alapul. A későbbi századok
ban is ez volt egyik ok. A más pedig a költőnek na
gyon is a közönséges élet talaján való mozgása, a szép 
Ízlés hiánya. Nemzeti geniusunk egv jellemző vonásá
nak, a népies szellemi termékeknek kicsinyes mellőzése. 
Oly jelenség, mely az e korbeli tanult embereket a 
maguk szűk körében elfogultakká tette, s igy önképze
letükben egyik aesthetikai botlást a másik után köve
tek el. A nemzet egy része, s mindenesetre tekintélyes 
rész, ezekhez tartozván, magasabb Ízlésű nem lehete- 
A nyelv akkori terje is befolyással volt erre. A ma
gyar nyelv hatalma nem volt akkor az az irodalomban, 
mi mai napság. A költői nyelv, nyelvezet kérdései 
tisztázva nem valának : de nem is igen törődtek vele. 
A költők nagyobbrészt a diákosságba magukat beleélt 
emberek valának. kik a klassikainak formai alkalrr.a-

Mert kegyetlen rettent dühös ellenségem,
Ellene állani nincsen tehetségem.
Csak névvel Uraság Királyi Felségem :
Sőt népemhez sincsen teljes reménységem."
E panasza, mely azonban igen hosszan nyúlik a 

18. század philosophálkodó szellemének köznapias nyo
main, korántsem olyan, mely költőileg indokolható 
volna, hanem egyenesen történelmi helyzetéből levont. 
Több, mint egy krónikástól várhatni ; kevesebb, mint 
mit egy költőnek adnia kell. Lajos király e panaszko
dásai közben veszi az egymásután elesett végekről a 
szomorú hirt. s midőn kertjében eg'y némely fourrai 
tanácskozva sétálna, láthatlan szellemtől félrehivatik s 
felvezettetik a királyi várpalota képtermébe, hol egy 
szellem megjövendöli a csata gyászos végét s Magyar- 
ország török igába jutását. E szellem bevallja, hogy ő 
Mátyás király szelleme, Jupitertől küldetek óvakodásra 
inteni Lajost.

Másnap virradólag felébredvén, képét a falról le
esni látja, mi újabb jele a vésznek.

Mohács körül vannak s Lajos vadászgatva üdülést 
keresvén, meglátogatja régi barátját az Echót, amely 
is tudtul adja neki szomorú romlását e hazának, s az ö 
szerencsétlen esetét.

Ez a darabnak a legérdekesebb része, nem ese
ményénél, hanem a gépezet alkalmazásánál fogva. 
Magát az esemény további tárgyalását illetőleg elég 
nek tartom megemlíteni, hogy Etédi átadja sze 
Broderik Istvánnak, ki is elbeszéli Zápolyának az üt
közetet.

zását véve költészetnek, hasonitó képekkel ós alakza
tokkal helyettesítek a szellemet, a tartalmat. A tudo
mányos élet társalgásának nyelve ha magyar vala, 
akkor az a latinnal nagyon is elegyült magyar vala, 
ami mindig korlátozó felfogásnak szülője, nem enged
vén az eszmék tisztázását. Ahoi pedig a nyelv a költői 

•repot I gondolatokhoz nemcsak hogy simulva, de simítva sincs.

sem pedig az erre irányuló munkásságnak nyomára 
nem találhatni, ott a költészet sem lehet azon minden
esetre ideális czéloknak megfelelő, melyet prózai va
lónk egy részének számbavételével, másrészt épen eb
ből kiemelkedve alkotunk. Ezek mind a kort jellemző 
vonások, melynek egy mozaik-része Etédi ..Magyar 
gyász11 -a.

Etédi e darabjában használt gépezetében alkal
mazva találjuk mindazt, mit a 18. század felfogó és hi
székeny szelleméhez képest e nemben alkalmazhatni 
lehete. Lajosnak a szellem által való megintése minden
esetre olyas, mely az újabb korban tárgyalt középkori 
anyagú s komoly tartalmú költeményben kellően alkal
mazva leginkább megállja a helyét, sokkal közvetle
nebb összeköttetésben hívén magukat az emberek ily 
utón a felsőbb hatalommal, mint a régiek. De Etédinél 
nem eredeti, mert Horváth utánzottja. Horváth Adám 
„Iiunniás“-ában X*. Lajos lelke jelen meg" kétszer, emitt 
a Mátyásé. A formasággal való játszás, ízléstelenség 
jele aztán az, hogy mint Jupiter küldötte jelen meg.

A képnek felfordulása semmi egyéb, mint babo
nás vonás, sötét felfogással.

Az echóval való játszás pedig Zrínyi után van, 
mert Etédi az olasz költőket nem ismerte. Semmi olyas

¥ÁMCZ AA.

VegreiM lelet.

Kórágvon fekszik az atya,
Halála már közel;
Az ágy körül zokogva, két 
Kis gyermek térdepel.

A jó anya egy éve már 
A sírba költözött ;
Ott lenn pihen a völgy ölén 
Sok szép virág között.

Atyám ! — fölsir a kis leány —
Mért hagysz el, mondd nekünk ?
Ha sírod éje eltakar,
Mi lesz tovább velünk ?

Mit hagysz nekünk ? — az ifjú mond — 
Csak árva életet ?
. . . Az ősz kinyitja bus szemét.
És halkan igy rebeg :

nincs e darabjában, mely erre következtetnünk en
gedne.

Egy sokféle elemet magában foglaló darab, telje
sen történelmi alapon a száraz krónikái elbeszélés mo
dorosságával adva elő; beleszűve az eposnak egy el
tanult kelléke : a gépezet.

íme egy képnek vázlata a iS. századból ! mely 
ha nem is érdekes a nagy közönségre, mindenesetre 
tanulságos. Mert mindig háramlik némi homály a 
korra, melynek az ily müvek szülöttei. Nincs kor se- 
lejtesség nélkül; de korunkhoz viszonyítottan ily mű
ből még sem lehetne oly általános s a kort sajtoló 
Ítéletet levonni. Körül kell tehát tekintenünk Ítéletünk *) Lásd : Arany János prózai dolgozatai. Budapest. 1ST:'.
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udvarhelyi kath. figyermekektűnik manapság is az 
elemi neveltetése.

Nagyobb mértékben kívánja figyelmünket a leány-

( )h kedves árva gyermekim, 
Mit hagyjak, szóljatok í 
Nincs semmi már. a ház üres. 

hagyhatok ! gyermekek oktatása.
K tér régibb időben csaknem parlagon hevert és 
látszik csakis a templomi délutáni hitoktatásban 

a kath. leánygyermekek 
nem láthatni egészen

Semmi!

De nemi bár nincsen kincs, arany. 
A szekrény nem teli:
Elég örökség, hogy neveti." 
Mindenki liszten !

úgy
megoldást. ! .vgaláblnyert

neveltetusenek semmi nyomat 
íSiSig. mikor s.-cpt. 20 án br. Ilenter Antal fökiraly- 
biró és akkori esperes plébános Zsombori József elnök
lete alatt fensöbb rendelet folytán* 1 megyegyülés tar-

évről) és a leányok nevel-Adtitok a székely-udvarhelyi r. kath. leány- 
iiüvviiiei-ől ki-zcletlü. togvii is,i;-¡g.vi

tatott (10 ik levéltári adat ez 
teleséről olvformán lett gondoskodva, hogy a kantori 
lak alsó szobája iskolahelyr.ek kijelöltetett, csak fen-

I frt az iskolaa tanulmányi alapból — uA figvermekek tanítása azon idő óta, hogy a s/t- I sóbb helyről 
fe:.mez-rendi szerzetes.-k Vdvarhelvtt vannak, áItalok főntartására utalványoztassék.
végeztetett és végeztetik mai napság is. mert e szerzet A tanítással, mível nötanitót nem kaptak, a kán-

levén contemplativ szerzet, tagjai az isteni tiszte- ¡ tort bízták meg és a megye a tanítás fejőben 60 Irtot 
let végzésén, a parochu>"k segélyezésén a lelkiekben. | ajánlott és ezt a 
sut egyes administraturák ellátásán kivül mindig a ta
nítással is foglalkoztak.

Mikor kezdették meg milv átalakulásokon ment

nem
éren kivül rovatit! utján fizette. Egy- 

-rsmind kérelmeztek a guberniumnál. hogy legalább 
101. frt a kántornak tanítási cz.im alatt engedélyeztes-
sz

sók. Hs csakugyan 1820 febr. 24 én 1227 szám alatt a 
udvarhelyi leányiskola tanítójának 

frt évi átalányt folytává
keresztül az elemi tanítás régibb időben, kellő adatok ; ff,igazgatótanács 
hiányában meghatározni nem lehet.**) Annyi bizonyos. (,(> Irtot, az iskolára pedig 10

az

hogy a figvermekek elemi oktatását végezték mindig 
és az akkori viszonyokhoz képest szakszerűekben, 
mint bármely más elemi iskolákban.

Az iskolát a tanulmányi alap segélyezte, de .-.ze-

tett.
S igv a leánykák nevelése is rendeztetett, egy ta

nké által történvén a tanítás egy lakszobaban. Kisebb 
nagyobb változás nélkül**) a leánykák tanítása igy tör- 

A vallásoktatásról a plébánosi tént egészen 1858-ig. 
gondoskodott s azt segédlelkészei által végeztette főkép 
a vasárnap délutáni hitelemzés alkalmával.

gyemlékü f sutó József plébános a

gényesen.
i '65-ben a gubernium által 4 elemi osztályra ege- !

szittetett ki, és a szerzet egy-egy tanítóval látja el a 
négy osztályt, kiknek jelenben iizetése a tanulmányi 
alapból 100—100 frt.

Ezen elemi iskolába a figyermekek nemcsak a 
helyi kath. községből gyűltek, hanem Udvarhelyszék 
kath. községeiből is, minthogy itt a tanulók előkészít
tettek a középtanodai tanfolyamra. Manapság is a kath.

1859-ben a na 
leánykák ilyszerü neveltetését ¿1 kor igényeihez képest 
elégtelennek tartván : egy leánynövelde létesítését 
tervezte. E valóban nemes és egy plébánoshoz legil
lőbb terv keresztülvitelére 1859 szept. 28-ara megye- 
gyűlést hirdetett, melyben a megye a gyermekeik ne
veléséért buzgó plébánost örömmel támogatta.középtanoda egyik íöcontingensét ezen elemi iskolából 

nyeri.
Az erdélyi guberálom 1818 t.-br. -3-án 1008/E.

natkozólag
Közelebbi időben a város is gondoskodni akart a 

figyermekek nevelésének előmozditásáról. s ezért a szü
lőket rászorította, hogy gyermekeiket az elemi iskolába 
adják, mivel más kath. elemi iskola nem létezik. Egy
szersmind anyagi segélyt is Ígért 1874 ben pár száz 
frtot, de nem fizette pár év múlva.

)
1 1 sz. alatt a kathul. leányiskola íeláliitására 
:t tukirá Ívbit ónak meghagy ja. hogv ¡1 plébánossal egyetértve 
a kath. község véleményét hallgassa ki. s törekedjék oda,

gállapltásánakV az iskola mentői előbb lelállittassék, s me 
eszközei kind áltassa nak.
Img;

**) A gubernium a püspök közbenjárására 150 Irt per- 
centuale suhsidtumot rendek 1822 jatt. ¿óén 70¿ sz. alatt 
ti sz. udvarhelyi kántor- és leánykák tanítójának.

) Spatz Regina szül. Feisvhel udvarhelyi nő 
kir. Iielytartótanáesnál egy magán leányiskola megnyithatá- 
sáért. kérelmezett 1857-ben. A h.-tanács márezius 18-án

Nem a kath. parochia látván el a figyermekek 
neveltetését, ezért erre mint nem szorosan plébániális 
ügyre hosszasabban kiterjedni nem 
nek. Elégnek tartottam jelezni, mi módon történt s tör-

*** a es.
láttam sziikséges-

¿87011/3496 sz. alatt a püspökhöz tette át. hogy a szükséges
mellé dr. Czlriel AntalIdőszerűnek tartom ezen adatok közrebocsátását, 

hogy a növelde történelme, melyet ottlétem alatt állítottam 
össze, megörök illessék.

) Az erdélyi gubernium 1779 jun. 25 én a kezdő gyer
mekek oktatására nézve kérdést intéz a plébánoshoz: Van-e 

német nyelvet? Az tij metliodus 
szerint tud e tanítani? Ha németül tud, az uj tanítási rend
szer megtanulására menjen Szebenbe attg. l én. Az oda és 
visszautazás megtéríttetik a kincstártól, s ott tartózkodása 
alatt minden hónapban 6 frtot fog kapni. B. Brukenthalv, 
f.aiolus 1 elekt. 1 <83 decz. 4-ki gubernlális leiratban 
2 normális tanítóról

lépéseket megtegye, ki az «• 
gytnn. igazgatót és Gyertyánfl'y István tanárt kinevezte, hogy 
vizsgáljak meg: a) szükséges-e az ottani v iszony okhoz ké
pest a magán leányiskola megnyitása? b) képes-e nevezett 
no tudományi, erkölcsi és nevelészeti tekintetekből a leány
iskola vezetésére? A jelentés a püspöki hivatalhoz, s innen 
a li.-tanácshoz inegtétutvén, a püspök ajánlatára engedélyt 
nyert a magán leányiskola nyitására 10648/1669 sz. 
alatt (Regina Feisehel gehör. Spatz). A vallás tanítása 
a püsp. hivatal 1857-ben 1849 sz. alatt kelt rendeletéből — 
egyik káplán-, vagy paptanárra bízatott, kinek jutalmazása 
nevezett nőt illeti.

fP

Sz. I.

alkalmas tanitó ? Tudja- e a

szó: Demarki Antal, Kovács József.van

1



Hihetetlen és mégis való. Megtartók égés:- 
terjedelmében e czimet, mert töntiirtjuk vele egész 
terjedelmében azt is. mit alatta közöltünk. S talán 
egész önkénvüleg ? Korántsem. Hanem mert bárha 
Bandi V. tanár urnák a ionjelzett czim alatt közölt 
„kisebb közlemény " re tett szakértelemről tanúskodó 
észrevételében felállított elméletét, csekély lai
kus belátásunk szerint teljesen elfogadjuk, és azt való
nak. s a természettan törvényeivel teljesen megegye
zőnek tartjuk : mindazonáltal bátorkodunk a felállított 
elméletnek a champagneres palaczkra való alkalma
zása ellen kifogást tenni, es a levont következtetés 
helyességében keiségeskedni ; és pedig a következő 
okoknál fogva: i ör. Mert bárha megtörténhetik, hogy 
a csak egyszerű parafadugóval elzárt üres palaczk a 
tenger vizébe bocsáttatván, a dugó a ránehezedő nyo
más következtében leszorittatik, s az így tengervízzel 
megtelt palaczk kihúzatván, a dugó hasonló okoknál 
fogva újra elfoglalja előbbi helyét : vagyis egy alan
tabb fekvő tengervízzel telt és készen eldugaszolt pa- 
laczkot fogunk felszínre hozhatni : mindazonáltal ez 
egy champagnerrel telt és gyanta- ugv mint fémlemez
zel ellátott parafadugóval eldugaszolt palaczkkal 
oly könnyen fog megtörténhetni, hanem igenis a pa
laczk lyukacsai sokkal könnyebben engednek az 
nyomásnak, s azokon át könnyebben megtörténhetik a 
kicserélődés, mint a palaczk nyaka és a behatolni 
akaró viz által összepréselt. fönebbi módon ellátott pa
rafadugó között. 2-or. Mert a Bándi tanár ur által 
felállított elmélet szerint, mielőtt a parafadugó össze

nőni

óriási

nyomatott, felső rendes borítékának kellett volna ösz- 
szezuzatnia; már pedig a jelzett közleményben felhozott 
esetben hangsúlyozva van különösen az, hogy „n ehe-

n ép és szó-zék segélyével egy teljes 
kásos módon e1z á t cha agner s pa- 

V i é b e".laczkot bocsátott k a t nger
melyben midőn fölhúzták és fölnyitották, champagner
helyett tengeri vizet találtak, „daczára annak,

sértetlen m a-hogy a dugasz teljesen
d t.“ A felhozott eseményt pedig oly forrásból 

ritettük, hogv annak valódiságáért a felelősséget bátran 
magunkra vállaljuk. Különben „fiat pax in v i r t u t i-

Orn'lis.

me-r a

bus nostris“.

— A háromszékmegyei k.-orbaii rom. kath. népta
nítók egylete folyó hó 4-ér, Sárfalván tartotta ez évi 
első rendes közgyűlését.

Jelen voltak : 42 rendes tag közül 28; és a főtdő 
kerületi papság 8 pártoló tagja.

Ünnepélyes _Veni sánete“ után ngos Bálint 
Károly ez. kanonok, főesperes és kerületi tanfelügyelő 
nyitá meg az ülést emelkedett hangon tartott beszéd
del, melyben kiválóan a szt-László-társulat pártolására 
szólitá fel a tanítói kart, előadva annak nemes czélját, 
s feltüntetve, hogy még egyházmegyénk szegényebb 
templomai, iskolái és más közművelődési intézeteiéi is 
élvezik külföldön sanyargó véreinken kívül jótékony
ságát. Buzdító szavait azzal végzé, -hogy minden magát

Kisebb közlemények.Iskolahelyiseg és alap még nincs. Ezután kell 
mindent létesíteni.

Elsőbben is az iskolahelyiségről olyformán gon
doskodott a megye, hogy a kath. kórház kőháza ala
kíttassák át úgy, hogy Iványnöveldének alkalmas le
gyen és a két épület egv nagyszerű tervezet szerint 
(lásd ezt a levéltári adatok közt ) csatoltassék össze, 
miszerint mind a szegények, mind a növelde elhelyez
hető legyen. A terv 40,000 frtot igényelt, úgy, hogy 
8000 frt fordittassék az építkezési átalakításra, 32,000 
frt pedig a növelde alapjakint kamatoztassák. Az ada
kozás megindult s jelentékeny mennyiségű épületenvag- 
s pénzben 10.351 frt 68 kr gyűlt össze.

A gyűjtés részletes kimutatása : 1. Több jótevő 
adakozása 8575 frt 17 kr. 2. 1859 nov. 24-ltén tartott 
tánczvigalomból 689 frt 81 kr. 3. i860 febr. 4-én tartott 
tánczvigalomból 420 frt 60 kr. 4. X. Oroszhegy községe 
300 frt. 5. Farkaslaka nemes községe S öl kő. 1 cserefa 
és 50 napszámos. 6. Pálfalva nemes községe 12 cserefa. 
7. Máréfalva nemes községe 8 öl kő és 100 napszámos. 
8 Fenyéd nemes községe 10 frt, 4 öl kő és 30 napszá
mos. 9. Zetelaka nemes községe 100 frt és 150 fenyőfa.
10. Udv.-Szentkirály nemes községe 50 frt, 3 öl kő és 
20 napszámos.
8 frt, 3 öl kő és 15 napszámos. 12. Bethlenfalva nemes 
községe 5 öl kő, 5 cserefa, 25 napszámos és 60 szekér 
fövény. 13. Kadicsfalva nemes községe 2 cserefa, 30 
napszámos és 100 szekér fövény. 14. Mélt. Ugrón Zsig- 
mond ur 5000 tégla. 15. Lövéte nemes községe 150 frt. 
16. Székely-udvarhelyi nemes mészárszék 50 frt. 17. 
Többen küldöttek 98 frt 10 krt Összesen 10351 frt 68 
kr 31 öl kő, 5000 tég'la, 23 cserefa, 150 fenyőfa, 270 
napszámos és ibo szekér fövény.

Az i. szám alatt foglalt adakozások jelentékenyebb 
összegei : Xmgu Ffaynald Lajos 2000 frt. Csató József 
525 frt, Flenter János 210 frt, Horváth Dániel 200 frt, 
Ugrón Lázár 100 frt, Ugrón Zsigmond 100 frt, Szaba- 
dinszky József 150 frt, Ferenczi József 100 frt, Andrásy 
József 100 frt, Keserű Mózes 100 frt, Sándor ígnácz 
105 frt, Kapcza János 100 frt, Fogarasy Mihály 500 frt, 
FAstl Károly 120 frt. A 100 írton alól adakozók nin
csenek megjegyezve. Tőke 1872 decz. 12-én 12,500 frt.

A terv az volt, hogy a leánynövelde vezetésére 
apáczák hozassanak Udvarhelyre, kik egyúttal a sze
gények házában levő öreg asszonyokra is felügyeljenek. 
Azonban a püspök, bárha megelégedését nyilvánította 
e terv felett, mégis egyelőre költségkímélés tekinteté
ben nem hagyta helyben, hanem a költséges (nőve 1- 
d e a 1 a p : 7979 frt 47 kr. kórház: 1182 frt 11 - kr, 
összesen gi6i frt 4g kr) építkezési terv helyett is más 
olcsóbb terv készítését rendelte el, ő maga is 2000 fo
rinttal hozzájárulván. Egyúttal meghagyta, hogy a 
m vstani építkezés úgy vitessék keresztül, hogy később 
az említett nagyszerű terv kivitelében akadályul ne 
szolgáljon. (1861 nov. 28. 2308 sz. rendelet, 408 levél
tári adat.)

Kük.-Keményfalva nemes községe11.

A leánynövelde számára a kórház főépülete átala
kíttatott három tanszobával és a tanítónő számára
egy lakosztálylyal. (Folyt, köv.)
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minden valamire való tanító még 6—7 éves gyerme- 
2 óráig tartó komoly figyelmet

a ta-

értelmesnek tartó magyar és katholikus tartsa szt kö
telmének e társulatot czéljának elérésében tehetsége 
szerint támogatni.-

Ezek után az alapszabályok értelmében követke
zett volna ¿1 mintatanitás : a helybeli tanító felszólittatva 
tartott is. de nem mintatanitást, hanem oly valamit, a | 
mit minden egvébnek csak mintatanitásnak nem lehet

keitől is naponkint 1
követel : már pedig mikép veszi az ki magát, ha 
nitó. amit kicsiny tanonczaitól naponkint szigorúan el
vár. azt ö maga egv évben négyszer egy par óráig 

képes megtartani : annak megítélését azokra bi- 
kik nekem e megjegyzésre alkalmat nyújtottak.

nem
zom,
Kár, hogy tiszteletbeli elnök ur ő nagysága sürgősnevezni. Nem lehet itt helve, hogy annak részletes bi- , ,

rálásába bocsátkozzam, jellemzésül azonban csak annyit hivatalos ügyei miatt a gyulesterembul k,szol,itatva, 
említek fel. hogv beszélt a tanító ur a földrajzból (nem nem utasíthatta rendre e figyelmetlen, gyermeknél ,s

nyugtalanabb paedagogus urakat.
Egyébiránt biztat a remény, hogy ezután minden 

tanitó az alapszabályok szigorú megtartását lelkiisme- 
kötelmének tekinti, mely esetben erősen hisz-

tanitott' február elején úgy, mintha október első hete 
lett volna. íz éves gyermekekhez úgy, mintha o évesek 
kikérdezésével lett volna dolga.

retes
szűk, hogy már a jövő gyűlés minden tekintetben más 
színezetet fog nyerni. Fiat ! fiat !

A helybeli tanitó ügyetlen erőlködését felváltotta 
M. M. tanitó urnák a tizedes törtekről I laralvban meg
kezdett s most a viszonyok- és arányokról folytatott 
felolvasása. Nem mondom, hogy nem igaz, mit a tanitó 
ur felolvasott addig t. i.. mig elnök által félbe nem 
lett szakítva —. csak azt nem tudom, mit akart felol
vasásával elérni (ezt ö maga sem tudta a világért is 
megmondani' : azt-e, hogv a tanító testületet azokra 
megtanítsa, vagy hogv önmagát produkálja; mert sike
rültnek egyik esetben sem mondható !

Egészen máskép hangzott s a testületi gyűlés 
czé-ijainak teljesen megfelelt Mamar Bálint orosztalvi 
községi jó indulatu ügybuzgó tanítónak a „magyar ol- 
V'..-ás módszertani kezeléséről" tartott rövid, de tárgyát 
mégis jól felölelő csinos felolvasása, melynél csak azon 
szerény észrevételt teszem, hogy amidőn nem saját 
agyszüleményeinek — mint említette —. hanem derék 
tanárai és nevezetesebb paedagogusok nézeteinek ad 
kifejezést, jói teszi vala, ha megemlíti, hogy azokat 
meg is kísértette s mint czélhoz vezetőket saját tapasz
talatát.ói is ajállhatja. Egyébiránt ez mitsem von le 

lvasása értékéből s fáradságáért méltán kiérdemli 
elismerésünket.

Beneturvfín.

Irodalom.
- „Az kopaszságnak dicsireti" czimü 1589-ben Ko

lozsvárt nyomtatott s 7 negyedrét levélre terjedő hu
moros könyvecskét ismertet az „E. P. Közlöny“ idei 
5-ik számának tárczájában Szabó Károly. E könyv

erdélyi muzeumegyetlen teljes példánya az 
könyvtárában van. Szerzője valószínűleg Hunyadi 
Ferencz előbb Báthori István lengyel király, utóbb 
Báthori Zsigmond erdélyi fejedelem orvosa, ki a régi 
remek irodalomban, a költészetben s a természettudo
mányokban egyaránt jártas férfiú volt.

Tartalma elbeszélést modorban feltűnő elmeéllel
s igazi humorral van irvu. Vacsorára jelennek meg 
többen a házi gazdánál. A vendégek közt megjelent 
egy „tekintetes, öreg ábrázatu szép vén ember is", 
kit a többiek mint náloknál idősbet megbecsültek. \ a- 
csora alatt, midőn a jó bor már kezdi vala a sziveket 
melegíteni s az ajkakat megnyitani, a szomszédok is 
kezdettek egymással különféle dolgokról beszélgetni, 
s némelyek az öreg ember kopasz fejére élczelődm. 
„Én azt hiszem“, sugá egyik szomszéd a másiknak fü
lébe, „hogy az gazda csak azért hivatta imez vén embert 
ide, hogy kevesebb gyertyája keljen el, mert az feje. 
az mely sima és fénnyes, szabadon eleget látunk az 
világánál.“ Ezen a szomszéd elmosolyodott, de alig tűnt 
el a mosoly, újra egy másik igy szóla: „Bezzeg könnyű

Egyéb kebli ügyeket mellőzve, nem hagyhatom 
említés nélkül a gyűlés némely tagjainak más alka
lommal is. de leginkább ielen gyűlésen tanusitott ma
gatartását.

l-.n igen becsülöm a háromszékmegyei k.-orbaii 
rom. kath. tanítói kiirt, s nem is késem kinyilvánítani, 
hogy ügybuzgó, hivatásának élő, képzett, jó indulatu 
tagokból áll átalában s legnagyobb részt; hanem mi- volna imez jámbort beretválni, bizony ez után sem gaz 
dőn az ilyenek előtt tisztelettel hajlok meg- s érdemű- dagulhatnának meg az barbélyok.“ 
két méltányolni tudom s akarom : épen a legnagyobb- 
ré<:-t hivatott tagokból álló nemes tanitó-testület repu- öregre is vetették tekintetüket, ez észrevette, hogy őt 
tataijának érdekében némelyeknek közönyösségét s csúfolják s azért igy kezdett szólni: „Egyéb tudós és 
ilyu.-mü gyülekezethez méltatlan eljárását annál inkább okos nemzetségük, mikor esznek, süvegüket az fejök- 
nt-m lehet eléggé nem helytelenítenem, mert mig az 
ily megrovandó eljárás a lelkiismeretesen működők 
törekvésére zsibbasztólag hat, addig annak elnézése 
magának a rtepnevelés ügyének is csak ártalmára lehet.
Hogy nem oknélküli, ha nézetemnek ily módon kife
jezést adok : azt az említett gyűlés lefolyása eléggé 
beigazolta, s alig hiszem, hogy a nemes gyűlés kiváló 
többsége ezt velem teljes mérvben ne osztaná. Mert sok vészem eszemben, hogy imez uraim is engemet nevet- 
.-gyebeket mellőzve — s némelyeknek a mintatanitás- nek. Nem is értem szerető uraim —- folytatá a nevetők 
han tanusitott hidegségét nem is említve — úgy hiszem, felé tekintve —, mivel váltok tü is ékesbek és jobbak

Minthogy ezen élezek s nevetgélések közt az

ben tartják; az magyarok penig le szokták vetni, mely 
szokásra talám az szent Pál írásából (I. Kor. IL.) vöttek 
alkalmatosságot, ki azt Írja, hogy szemérem, ha az férfi 
mikor könyörög valamivel befedi az fejét“ . . . „De 
valami az oka, én csak azért nem megyek örömest la
kodalomban, hogy mihelt leteszem süvegemet, mingyá- 
rást kész csúfság vagyok némellyeknek, mint im most
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az kopaszoknál, noha sűrű hajatok es üstokotok vagyon. 1 azonképpen az fűt is hajjal. De miképpen az tfvümölcs 
Tudjátok-é, hogy az haj és szőr igen alávaló marha és ' 
az testnek csak haszontalan nedvességéből és

nem terem addig, az míg az virág és héában való le- 
verejté- : velük el nem hullanak : azonképpen az főben is addég 

kéből lészen, mint szinte az kiírom. Azért a természet, nem leszen okosság, az míg ott a sürő haj lészvn. Azért 
úgy mint héában való és ártalmas dolgot, az testnek
külső részére taszítja ki ... . De ugyan az okossághoz j ottan tut: ad. hogy az természet az okosságnak ott ké- 
és eszességhez sem illik az haj és szúr. mint csak ebből j s/it helyet, 
is megtetszik, hogy az természet tíz oktalan ¡illatoknak ; csessegnek. Innen vagyon, hogy az isteni tudományban 
bőv és sürő szőrt adott, az embernek pétiig, minthogy 
okosb elmével bir. jobb részére teste mezítelen, szőr j azt, hogy nem fér össze az sürő hajjal az bölcsesség", 
nélkül vagyon. Némely tagján azért ö neki is szőr te I ha az természet hajat adott nékik is, ómagok szabad 
rém, hogy el ne higyje magát s itílje azt. hogy semmi : akaratjok szerént megkoppasztják magokat, és 
köze nincsen az halandó oktalan állatokkal. De azért

mihelt látod, hogy valamely fő meg kezd kopaszúlni,

es az olyan fő háza és lakó helve az bői-

forgolódó bölcs férfiak, az papok és barátok, tudván

nem
csak az fejeken nyírnek pilist, hanem mind sz.akállo- 
kat, bajuszokat elberetváltatják. Ugyan ezent olvassuk 
az regi pog’án bölcsek felől is. mert azt írják az Aegyp- 
tombeli bölcsek felől, kiknek tudományát még Móz< 

hogy nem csak szakái lókat, hanem még 
szemöldököket is, és minden szőrt testekről el nyírei
tek. Azért ha erőszakkal lett kopaszságnak il ven nag.» 
haszna vagyon, mennyivel inkább böcsülletesb az, kit 
ő maga az természet túszén kopaszszá? Vélem penig. 
hogy ez bölcs embereket erre az cselekedetre vitte 
imilyen gondolat. Az ember kis világnak neveztetik, 
azért hogy valami vagyon ez széles világban, az mind 
rövid summában az emberben ¡negtaláltathatik, és an
nak az nagy világnak úgy mint tüköré és ábrázatja. 
És hogy az többiről most ne szóljunk, az feje hasonla
tos a menyországhoz, mert miképpen az menyország 
kerek és gömbölyű, azonképpen az embernek feje is: 
és miképpen az menyben hót planeta vagyon, azonkép
pen az főben is az érzékenységnek hét eszközt vadnak, 
az. két szem, az két fül, az két orralik és az száj. És 
miképpen az menyben laknak az angyalok és az bódog 
lelkek : azonképpen az emberi okosságnak lakó helye 
az fő. Annak okáért, mivel hogy az menyország igen 
sima és kopasz: azonképpen az bölcsek azt itílték, 
hogv örömesben lakik az Istennek lelke és az bölcsesség 
az sima és kopasz főben, hogy sem az hajas és borzas
ban. Mert az alsó dolgoknak hasonlatosoknak kell lenni 
az felső és menyeiekhez. Menyben penig semmi nincs 
hajas, szőrös, hanem minden kopasz, mint az hóid, az 
nap és csillagok. Mert ha ki említené amaz csillagokat, 
kiket hajasoknak és üstököseknek hinnak : azok ugyan 
nem csillagok, sem menyben nincsenek, hanem csak 
itt alatt az alsó égben lesznek, az fellegeken felül, a 
száraz gőz, párából, bűzből és füstölgésből, ki az föld
ből megyen fel, és ott fen való melegségtől és az meny
országnak forgásától felgyúlad és megég: az csillagok 
penig sem meg nem égnek, sem el nem vesznek, amaz 
penig csak ideig tart, azért ugyan nem kell csillagok
nak is mondani. De ha szinte csillagoknak hívod is, 
megtetszik innét is, mely hasznos dolog az haj és üstök. 
Mert valamikor afféle hajas csillagok támadnak, sok 
nyavalyát és veszedelmet hoznak, éhséget, döghalált, 
szárazságot, szélvészt, fejedelmeknek és főembereknek 
halálát jegyzik. De amaz kopasz csillagok az menyor
szágot is megékesítik, mindörökké is megmaradnak, és 
az éjjeli sötétségben is világosságot szereznek. Az hóid 
penig hogy kopasz légyen, csak abból is megtetszik, 
hogy köz példa beszédben is az kopaszokat mikor lát-

az mely emberen kevesebb szőr vagyon, szinte annyit 
külörnbez az egyéb emberektől, mint az ember az ok
talan állattól. Mert látjuk az oktalan állatok közt is, 
hogy az juh, mindeneknek idled szerént, mindennél go- is tanulta,
rombább, kinek szertelen sürő szőre vagyon. Kiből úgy 
tetszik, hogy ellensége az eszességnek a szőr, mert 
nein laknak együtt. Az vadászok is azt tartják, hogy 
az mely ebnek mezítelen az füle és hasa, az olvan jobb. 
Nem tudom azért mit dicsekedtek hajatokkal, ha látjá
tok, mely alávaló dologból lészen, és mely nagy ellen
sége az eszességnek. Az kopasz emberek penig min
den időben becsülletesek, tudósok és bölcsek voltak.
Kiben ha kételkednél, tekintsd meg az régi szentek
nek és bölcseknek megirott és kifaragott képeket, 
ábrázatjokat, ugyan nem találsz valami nevezetes fő 
emberi, ki kopasz nem volt volna. És hogy 
niakról ne szóljak, kopasz volt ám Aristoteles, Socra
tes, Diogenes. Cicero, Anacreon, Aristophanes és az 
többi fő pogán bölcsek. Sőt még Julius Császár is ko 
pasz volt, kinél jelesb, hatalmasb, és erősb fejedelem 
soha sem volt. Hát ha még a Sz. Prophétákat és Apos
tolokat elé hozom ? Hiszem hallottátok, hogy amaz nagy 
Elizeus Prophéta kopasz volt, kinek mondják va la az 
gyermekek, no fel kopasz, no fel kopasz : de az Isten 
megbünteté azokat, az kik az kopaszságot nevetik vala. 
Jónás Prophéta is kopasz vala, mint ő maga megírja. 
Azonképpen az fő Apostolok Sz. Péter és Sz. Pál ko
paszok voltak, mint megtetszik képekből. Sőt ha mikor 
az képírók valami eszes, tanácsos fő személyt akarnak 
írni, mingyárást kopasz embert írnak. Mert ők is tud
ják, hogy nem szokott lakni az bőv és sürő haj közt 
az eszesség. Ha penig nem minden vén kopasz, nem 
csuda, mert nem minden vén eszes és nem minden éri 
az emberi állapatnak czélját el.

az mosta-

Ki légyen penig az oka, hogy akkor eszesül meg 
az ember, mikor meg kezd kopaszúlni, noha nehéz a 
természetnek titkait kifejtegetni, de mind az által az 
mennyiből hozzá férek, im megmagyarázom.“

Itt fölemlíti a földi vélemények, fák és gabonák 
fejlődését, melyek előbb gyökeret hajinak, azután vé
kony vesszőkké lesznek, azután levelet hajtanak, azután 
virágoznak, gyümölcsöt hoznak stb. és tovább igy foly
tatja: „Szintén azonképpen az emberben is az okosság 
és bölcsesség üdővel lészen és nevekedik. És mivel 
hogy a fő az okosság helye, azt előszer az természet 
ékesíti, miképpen az fákat levelekkel, virágokkal :
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is tanulták, hogy teljességgel el szokták minden hajó
kat beretválni, mert vették eszekben, hogy ártalmas 
az harczon Ugyanis az ellenséget valami megrettenti, 
mind sima és kopasz, úgy mint az sisak, pais, fegyver 
derék, kiknek villámlása és fényessége ijeszti meg az 
ellenséget. Azért sem vitéznek, sem férfiúnak nem jó a 
sok haj, az asszonvi-állatoknak adta az természet az 
hosszú hajat, de a mint szokták mondani, rövid elmét 
adott melléje, ö nékiek való az haj, mert azt Írják az 
tudós emberek, hogy soha egy asszonyi állat is nem 
kopaszul meg, hanem ha kinek betegségében hull el az 
haja, de az ismét megnő. A férfiak közziil penig a kit 
ugyan férfinak kell mondani, egy sem kerülheti el az 
kopaszságot.

Azért valaki igen- gyönyörkedik hajában, azt Íro
gatja, tisztítja minduntalan, az olyan asszony-ember ter
mészetű. buja, házasságtörő, parázna természetű és 
afféle fertelmesség után járó. Mely féle embernél szi- 
dalmasb, ártalmasb és veszedelmesb nem lehet, belső 
ellenség az közönséges társaságnak és az igaz szeretet
nek felbontója. Mert az mely hiv szeretettel tartoznék 
iiz asszony férjének és magzatjának, azt álnokul töllök 
ellopja és magára téríti, kiért minden büntetésre, gyü- 
lölségre méltónak ítíltetnek mindeneknél. Ilyen gyü
mölcse vagyon az tü szép, ékes nagy hajatoknak, uraim, 
kik az kopasz fejet csúfoljátok. Jobb volna azért az 
közönséges bolond kösség ítíletit, ki mindenkor az ro- 
szabbikat választja és annak tartja pártját, hátra vet- 

! nétek és meggondolnátok, hogy az Isten és az ter- 
; mészet az kopasz embert, kit sok ajándékival telékesi 

tett. nem csúfságúl, hanem vezérül adta közitekben.
Augustusnak ió. napján.

iák. azt szokták mondani: ám felkölt az hóid. Mert 
ugvanis szinte azonképpen telik meg és nevekedik az 
hóidnak világossága, miképpen az eszes embernek fe- 
éról hull le az haj. Legelőszer az hóid csak olyan mint 

egy sarló, az után félig telik, végre teljességgel éppen 
világos. Szinte azonképpen az kopaszoknak is gyakorta 
elöszer az homlokokról hull le az haj, az után lassan 
; tssan elkopik az többi is. és végre olyan lészen mint 
egv teljes hóid, és ugv fénylik mint az nap. Az fényes
ség penig és az világosság böcsülletes és isteni termé- 

i-thez hasonló dolog, az fényességnek oka az simaság: 
de az tó nem lehet sima, sem fényes, az mig az haj 

lészen. Értik ezt az leánzók és iffiu asszony-állatok.ott
mert :i >gv szép - s sima légyen homlokok, ki szokták 
tustól szaggatni az homlokokról és orczájokról az szórt 
és hajat, es v magok megkoppasztják magokat, mert 
vészik eszekben, hogy az szőrösség ellenkezik az ékes
séggel. Xám az iffiu legények is, mentői frissebbek és 
szebbek akarnak lenni, annál gyakrabban nyíretik ma
gukat. koppasztják. simítják fejeket.“

Egészségi szempontból is érdekesen emelt ki a 
kopaszság előnyeit. ..Innen vagvon — úgymond — hogy 
az Aegyptombeliek az orvosságnak és egésségnek Is
tenét. az Aesculapiust. kopasz ábrázatban tisztelik. 
Melvlye': azt akarták rövideden jelenteni, hogy az égés

ik megőrizésére és tartására nincsen jobb dolog 
kopaszságnál. Mert az sok hajú emberek nedvesek, 

nedvesség penig minden betegségüknek és gyenge 
er •tliMiségöknek oka. Mert miképpen az magas hegye
ken vastagb Iák teremnek, hugv nem az völgyekben, 
:i hűi sok nedvesség vagyon: azonképpen az bőv hajú 
emberek, erőtlembek, az kopaszok penig. minthogy 
meh-gb es szárazb természetűek, sokkal vastagbak és 
többig élnek.-

-Az vitézlö rendnek is haszontalan az sok haj. 
kiről egy szép históriát mondok, melyet irt meg az 
I.agus fia. Ptolomeus. ki az nagy Nándotnak tő hadnagyi 

• és annak utánna Aegyptombeli király lőtt. 
rt azt írja. hogy mikor legelőszer az Darius né

pével niegvittanak. akkor az harczon egy Macedóniai 
nagy hajú, szakáll! vitéz, egv Persára futamodék. amaz 
tőle e! ¡jede és ijettében mind dárdáját, paisát elha 
gyitja. kap az hajában, szakállábán és annál fogva le- 
ránditja az földre, ott kezdi vondozni és kirántván 
kardját eicsapja az fejét: ezt meglátja más Persa, attól 
meg más. és szinte azonképpen kezdenek cselekedni, 
úgy annyira, hogy minden nagy hajú, szakállu megfu- 
: .modék. az kik penig idésbek és kopaszok voltak, 
isiik ,-izuk állották meg helyeket, és azoknak embersé
gé vM győzte meg akkor Sándor ellenségét. Azért az 
harc/, után készüllút fútata és egy tél felé való pusztá
ban menvén, barbélyokat hivata és mindennek elnyireté 
haját s szakádat. Bezzeg ösztön az után nem oly köny- 
nyen birák meg a Sándor vitézit, hanem mindenben ők 
lőnek győzedelmesek. Innen hiszem, hogy az Törökek

A napi események köréből.
- Papszentelés. Főpásztorunk ü nagyméltósága 

február 25-én Temesvárt" János, Tamási Áron, Fejér 
András. Kiss Dénes szerpapokat áldozárokká méltóz- 
tatott fölszentelni. Délben az uj áldozárok és a szente
lésnél segédkezük ő nagyméltóságához voltuk ebédre 
hiva, mely alkalommal Barts Ferencz kanonok ur 
köszöntötte föl v nagyméltóságát, örömét fejezvén ki a 
fölött, hogy a főpásztor uj munkásokat küldött az Ur 
szőlőjébe s előhaladott kora daczárit is ifjúi élénk erű
vel végezte a szentelés; magasztos szertartásokat. A tő- 
pásztor erre válaszolván, szintén örömét fejezte ki, 
hogy ily jó reményű ifjakat avathatott föl az Ur mun
kásaivá s atyai szavakkal inté ezeket, hogy a nagy 
hivatás teendőit oly buzgalommal teljesítsék, miszerint 
a bennök helyezett remény valóban teljesedésbe men
jen. mi hogy úgy legyen. Isten áldását kéri rájok s 
működésűkre.

Merénylet az orosz czár ellen. Február 17-én 
téli palota ebédlőjében épen az ebédre megha

tározott időben dynamit-robbanás történt. Az ebédlő 
padozatán 4 meter hosszú és 2 meter széles nyílás tá
madt. A roppanás következtében a testórségböl többen 
meghaltak és megsebesültek. A czári család szerencsé
sen megmenekedett. mert a czár közbejött akadály miatt 
*/4 órával elkésett az ebédtől.

a czári
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